Ata nº 25 – 20 de agosto de 2013.                                                                            Página 1 de 3

ATA Nº 25

Ata da Primeira Sessão Legislativa Ordinária do Segundo Período Legislativo - Biênio
2013/2014 da Legislatura 2013/2016 – Vigésima Quinta Sessão Ordinária. Ao vigésimo dia do
mês de agosto de dois mil e treze, às dezenove horas e doze minutos, sob a presidência do
vereador Orlando Walecki, secretariado pelo vereador Pedro Ocalxuk, reuniu-se a Câmara de
Vereadores de Pitanga, com a presença dos vereadores: Orlando Walecki, Pedro Ocalxuk,
Kelly Ziegmann Schon Lawryniuk, Agnaldo Vujanski de Jesus, Edson Stipp, Eunice de Fátima
Bassani (Vice-presidente), Fabrício Duarte Holovka, Ângelo Américo Branco Chemin, Jorge
Pittner, Luiz Acir Matos, Sebastião Eurich e Joel Vidal de França. Ausente o vereador
Valdomiro Rodrigues de Lima (2º Secretário). Havendo número legal, o Senhor Presidente
declarou aberta a sessão, solicitou a leitura do texto bíblico. Quanto à leitura da ata, foi
solicitada a dispensa pela vereadora Kelly, a qual foi aprovada por unanimidade de votos. O
Senhor Presidente solicitou ao Secretário a leitura do expediente, sendo as seguintes:
MATÉRIA DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº 52/2013: Abre crédito Adicional
Especial, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2013 e dá
outras providências. Projeto de Lei Ordinária nº 53/2013: Abre crédito Adicional
Suplementar, no orçamento do Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2013 e
dá outras providências. MATÉRIA DO LEGISLATIVO: INDICAÇÕES: Nº 28/2013 do Vereador
Pedro Ocalxuk, sugerindo ao Executivo que faça um segundo acesso na Rua Nereu Ramos
para a Escola Ivan Ferreira do Amaral, visto que na rua onde é o portão principal o fluxo de
veículos e pessoas é muito grande, se tornando perigoso para a chegada e saída dos alunos.
REQUERIMENTOS: Nº 139/2013 do Vereador Jorge Pittner, requerendo o envio de ofício ao
Executivo solicitando a recolocação da tela na quadra da Praça da Pitanguinha, bem como
reparos no piso da referida quadra. Nº 140/2013 do Vereador Jorge Pittner, requerendo o
envio de ofício ao Executivo solicitando patrolamento da estrada de Rio XV de Baixo, Arroio
Grande até Cinco Encruzilhadas e reconstrução da ponte na referida estrada. Nº 141/2013
do Vereador Jorge Pittner, requerendo o envio de ofício ao Executivo solicitando que
verifique a possibilidade de efetuar calçamento na Rua 24 de Julho, próximo à via
Universitária, aproximadamente 500 metros.  Nº 142/2013 do Vereador Pedro Ocalxuk,
requerendo o envio de ofício ao Executivo solicitando manilhamento para drenagem de
água na Rua Anita Garibaldi, em frente a Cerealista Paineira. As valas encontram-se abertas,
dificultando o tráfico dos caminhões que entram na cerealista, bem como oferecendo perigo
aos veículos que transitam pelo local.  Nº 143/2013 do Vereador Sebastião Eurich,
requerendo o envio de ofício ao Executivo solicitando limpeza do Val do Rio Cascatinha,
trecho que liga o São Berto ao Assentamento Cascata. Solicitando, ainda, o patrolamento e
cascalhamento das estradas secundárias que interligam as comunidades de Rio do Susto,
São Berto, Três Tombos, Marrequinha Dom Bosco e Assentamento Cascata.  Justificativa:
transporte escolar, de grãos e demais usuários. Nº 144/2013 do Vereador Sebastião Eurich,
requerendo o envio de ofício ao Executivo solicitando patrolamento e cascalhamento na
estrada que liga Vila Nova dos Alemães a Vila Nova Barra Santa Salete. Sugerindo que, para
tal serviço, busque-se parcerias com o Município de Manoel Ribas. O Senhor Presidente
deferiu os requerimentos e indicações apresentados, comunicou a retirada do projeto nº

Ata nº 25 – 20 de agosto de 2013.                                                                            Página 2 de 3

51/2013 pelo executivo e deferido pelo legislativo em 19/08/2013. Enviou os projetos para
as Comissões de Legislação Justiça e Redação, que indicou como relator o vereador Luiz Acir
Matos para o projeto de Lei nº 53/2013, e o vereador Pedro Ocalxuk para o projeto de lei nº
52/2013. Em prosseguimento abriu-se o Expediente do Plenário, o presidente Orlando
Walecki passa a presidência para a vice e utiliza a tribuna para comentar que há poucos dias
os vereadores foram alvos de “chacota”, pois gastavam muito leite, dos altos salários dos
funcionários, procurando saber de onde saíram às informações descobriu que foram
emitidas pela Câmara a pedido de uma entidade. Informou que todas as compras são feitas
por licitação ou tomada de preço, e mais de 200 litros encontram-se no depósito desta Casa.
Solicitou às entidades que venham “in loco”, pois as portas sempre estarão abertas para
retirar dúvidas, e colocou a disposição os funcionários para responder qualquer dúvida. Em
resposta ao questionamento feito pelo site sobre o salário dos servidores a mesma deveria
ter sido feita na época do concurso. Aparte Agnaldo comenta que o presidente nesta época
era o vereador Carijó e que sua filha prestou concurso e não passou, mostrando assim a
lisura e idoneidade do concurso. Orlando comenta que o plano de cargos e salários está na
lei e que o concurso foi aberto a todos. Sebastião Eurich: Justificou seus requerimentos,
comentou que o vereador não é de uma região somente, mas de todo município. Relatou
que dia 15 e 16 esteve representando o legislativo na capital e visitou a secretaria de
esportes do Estado do Paraná onde recebeu a notícia que em breve será entregue as
canchas solicitadas por ele e pelo vereador Luiz Matos. Protocolou no SEDU e na Secretaria
da família e desenvolvimento social outros pedidos. Finalizou convidando a todos para
participarem da festa no próximo domingo no Olho D água Santo Antonio. Agnaldo Vujanski
de Jesus: convidou todos a participarem da homenagem ao deputado André Vargas próximo
dia 23 as 20h00minh. Comentou que não sabia o conteúdo do dialogo do presidente, mas
que todo vereador sabe que foi dado ampla publicidade aos trabalhos do legislativo que
estão disponíveis no meio eletrônico. Um vereador em Pitanga ganha R$ 3.700,00 líquidos,
em municípios vizinhos chegam a ganhar até R$ 5.000,00. Solicitou que as pessoas
focalizassem os trabalhos realizados pelos vereadores. Aparte Ângelo Américo Branco
Chemin que comenta que a lei da transparência obriga a mostrar essas transparências e as
manifestações estão corretas em cima dos políticos devido à corrupção existente. Quem não
deve não teme. Parabenizou as pessoas que fiscalizam. O Orador comentou que estão
fazendo o que a lei determina e lembrou as palavras do presidente que façam os seus
pedidos que serão atendidos pela Casa. Aparte Edson Stipp que também parabenizou as
pessoas que fiscalizam os serviços públicos. Aparte Orlando que comentou que a revolta foi
pela utilização de pseudônimos e que colocaram nome e salário de somente dois
funcionários, mas que depois colocaram todos. O vereador Agnaldo comentou que quem
não põe o nome é por falta de coragem de vir conversar com os vereadores. Luiz Acir Matos
parabenizou o presidente pela defesa que faz por esta Casa. Relatou que dia 12 e 13 esteve
em Curitiba junto com o secretário de Esporte do Estado do Paraná Senhor Evandro Rogério
Roman e que este virá para Pitanga dia 30 para o lançamento do projeto “Meu Campinho”
no Quarteirão Aparecida. Comentou que é necessária lisura nos atos públicos, e que os
cidadãos cobrem atitudes de seus políticos. A Utilização da internet é uma ferramenta
aberta que pode ser utilizada pelo bem e pelo mal por isso devemos colocar o nome e não

Ata nº 25 – 20 de agosto de 2013.                                                                            Página 3 de 3

pseudônimo. Como radialista aprendeu que nunca pode dar uma notícia ser ter uma fonte
confiável. O vereador Orlando como presidente tem sido “chato”, “turrão”, mas isso é
necessário para que os atos estejam sempre legais. Comentou que o portal transparência
fica 24h disponível para consulta. Aparte Meco que relatou quantos atos ilegais foram
identificados após as denúncias. Citou o exemplo a IFPR que está sendo construída, mas será
que o valor gasto com as obras está correto. Comentou que por fiscalizar e repreender o
trabalho feito pelos enfermeiros, os vereadores da gestão anterior Aritana e Carijó,
responderam e foram julgados inocentes pelo judiciário. Por isso temos que elogiar quando
pessoas se preocupam em fiscalizar atos públicos. O Orador concorda que tem que ter uma
cobrança e fiscalização pela população, pois somente assim poderemos corrigir os erros.
Aparte Meco que comentou que o Observatório mais ajuda que atrapalha. Aparte Orlando
que comentou que em hipótese alguma ficará chateado por ser fiscalizado só que queria
saber para quem daria explicação do que está acontecendo. Ninguém mais querendo fazer
uso da palavra, encerrou-se o expediente e passou ordem do dia: Votação Única do Projeto
de Lei Ordinária nº 49/2013: Abre crédito Adicional Suplementar, no Orçamento do
Município de Pitanga, para o exercício financeiro de 2013, altera a Leis 1522/2009 - Plano
Plurianual e suas alterações e a Lei 1733/2012 alterada pela Lei 1746/2012 - Lei de Diretrizes
Orçamentárias e dá outras providências. Aprovado por unanimidade de votos. Em 1ª
discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº 44/2013: Dispõe sobre as diretrizes para a
elaboração da lei orçamentária para o exercício de 2014, e dá outras providências. Aprovado
por unanimidade de votos. Em 1ª discussão e votação do Projeto de Lei Ordinária nº
48/2013: Abre Crédito Adicional Especial, no Orçamento do Município de Pitanga, para o
exercício financeiro de 2013, altera a lei 1522/2009 - Plano Plurianual e suas alterações e a
Lei nº 1733/2012 alterada pela Lei 1746/2012 - Lei de Diretrizes Orçamentárias e dá outras
providências. Passou-se para as explicações pessoais o qual foi utilizado pelos vereadores
Sebastião Eurich, Edson Stipp, Luiz Matos, Agnaldo, Meco e Orlando. O senhor Presidente
encerrou a sessão às vinte horas e vinte e oito minutos convocando outra para dia e hora
regimentais. Plenário Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal de Pitanga, Estado do
Paraná, vinte de agosto de dois mil e treze (terça-feira).

Orlando Walecki
Presidente

Pedro Ocalxuk
1º Secretário